ПРОТОКОЛ

заседание комиссии по противодействию коррупции в Администрации Лесного

сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области

От   28.06.2023 г.       № 2

п. Лесной

Председатель комиссии – Н.П.Бутакова,  Глава  Лесного сельского поселения.

Заместитель председателя комиссии – Роговая Л.В., главный  специалист

                                                       Администрации  Лесного сельского поселения

Члены комиссии:

Кобылко Л.В.           -    зав. Отделением социального   обслуживания

                                                       на дому № 10 КЦСОН

Родионов В.И.  -     директор МБОУ «Лесная СОШ»

Тищенко Л.Н. -     директор, МБУ ИЦКС Лесной филиал

Присутствуют:  Бутакова Н.П., Роговая Л.В., Кобылко Л.В.,  Родионов В.И.,

ТищенкоЛ.Н.

Повестка дня:

1. О результатах проверки предоставления руководителем и

муниципальными служащими  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера за 2022год,  а также соблюдения ограничений и

запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных федеральным

законодательством.

2. Соблюдение законодательства по обращениям граждан в администрацию

Лесного сельского поселения и анализ обращений граждан на предмет наличия

сведений о фактах коррупции со стороны должностных лиц администрации

Лесного сельского поселения.

3. Анализ актов прокурорского реагирования на нормативные правовые акты

администрации и Совета Лесного сельского поселения за 1полугодие 2023год.

1. СЛУШАЛИ:   Роговая Л. В.,  по результатам проверки предоставления

руководителем и муниципальными служащими  сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера за 2022год,   а также соблюдения

ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных

федеральным законодательством.  Коррупциогенных фактов по  рассматриваемому

вопросу не установлено (информация прилагается).

РЕШИЛИ: информацию  «О результатах проверки предоставления

руководителем и муниципальными служащими  сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера за 2022год,   а также соблюдения

ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных

федеральным законодательством»  принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:   «За» - 5 человека,       «Против» - 0,    «Воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ: главу поселения Бутакову Н. П. о  соблюдении

законодательства по обращениям граждан в администрацию Лесного сельского

поселения и анализ обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах

коррупции со стороны должностных лиц администрации Лесного сельского

поселения (информация прилагается).

РЕШИЛИ: информацию «Соблюдение законодательства по обращениям

граждан в администрацию Лесного сельского поселения и анализ обращений

граждан на предмет наличия сведений о фактах коррупции со стороны

должностных лиц администрации Лесного сельского поселения»  принять к

сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:   «За» - 5 человека,      «Против» - 0,     «Воздержались» - 0.

3. СЛУШАЛИ: По третьему вопросу выступила глава поселения Бутакова

Н. П.  Анализ актов прокурорского реагирования на нормативные правовые акты

администрации и Совета Лесного сельского поселения за 1полугодие 2023 года

(информация прилагается).

РЕШИЛИ: Информацию «Анализ актов прокурорского реагирования на

нормативные правовые акты администрации и Совета Лесного сельского

поселения за 1полугодие 2023 года»  принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:   «За» - 5 человека,        «Против» - 0,   «Воздержались» - 0.

Председатель комиссии:  Н.П.Бутакова

Секретарь                                                   Л. В. Роговая

1. ИНФОРМАЦИЯ

О результатах проверки предоставления руководителем и муниципальными

служащими  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера за 2022год,   а также соблюдения ограничений и

запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных

федеральным законодательством

 В рамках полномочий, предусмотренных подпунктом ”л” пункте З Указа

Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 ”О проверке

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими

на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными

служащими требований к служебному поведению“ проводится анализ сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и  муниципальных служащих.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного

характера  за период с 1 января по 31 декабря 2022года  своевременно и в полном

объеме предоставили глава сельского  поселения, три муниципальных служащих

администрации сельского поселения,  директор МКУ «Поселковое хозяйство»,

десять депутатов.

Данные, содержащиеся в сведениях о доходах, расходах, были подкреплены

справками.  Все предоставленные сведения  в течение 15 календарных дней с

момента окончания срока сдачи были проанализированы, обобщены  и размещены

на официальном сайте Администрации Лесного сельского поселения.

Специалистом, отвечающим за кадровую работу,  не выявлены причины для

инициирования проведения проверок  предоставленных сведений. Других

оснований для проведения  проверок не было.

Коррупциогенных  фактов  по  рассматриваемому вопросу не установлено.

2. ИНФОРМАЦИЯ

Соблюдение законодательства по обращениям граждан в администрацию Лесного

сельского поселения и анализ обращений граждан на предмет наличия сведений о

фактах коррупции со стороны должностных лиц администрации Лесного сельского

поселения.

Анализ обращений граждан, поступающих в администрацию сельского

поселения,  на наличие фактов проявления коррупции со стороны муниципальных

служащих, проводится регулярно:

1) данные о жалобах и обращениях граждан на наличие сведений о фактах

коррупции в администрации  отсутствуют;

2)  материалы в средствах массовой информации, о фактах коррупции в

администрации не размещены в виду их отсутствия;

3) вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) администрации, подведомственных учреждений

(организаций) и их должностных лиц, не рассматривались в виду их отсутствия.

Ни одного обращения по факту проявления коррупции со стороны

муниципальных служащих администрации сельского поселения не поступало.

Коррупциогенные сферы деятельности администрации Лесного сельского

поселения отсутствуют.

3.  ИНФОРМАЦИЯ

Анализ актов прокурорского реагирования на нормативные правовые акты

администрации и Совета Лесного сельского поселения   за 1полугодие 2023 года

     За  первое полугодие 2023 года  в прокуратуру Исилькульского района

предоставлялись на антикоррупционную экспертизу  муниципальные нормативные

правовые акты и их проекты,  разрабатываемые органами местного

самоуправления.  Все  замечания прокуратуры на проекты и НПА, учтены,

отработаны.

Прокуратурой Исилькульского района всего вынесено:

- 1 требование об изменении нормативного правового акта с целью

исключения выявленного коррупциогенного фактора;

-   9  представлений,  из них коррупциогенного фактора нет;

- 5 протестов  на постановления Администрации Лесного сельского

поселения, из них 2 имеет коррупциогенный фактор;

-  9 протестов на решения Совета Лесного сельского поселения, из них 3

имеет коррупциогенный фактор.

    Замечания вынесенные прокурором в представлениях и протестах

рассмотрены и учтены при  разработке НПА и  в последствии утверждены.

Приняты и размещены на официальном сайте в разделах «НПА»  и

«Противодействие коррупции»:

-  постановление № 79 от 17.09.2013 г. «О Положении  «О порядке

проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов

Администрации Лесного Исилькульского муниципального района Омской области

и их проектов»»;

- решение Совета № 6 от 12.02.2013 «О Положении «О порядке проведения

антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов Совета

Лесного Исилькульского муниципального района Омской области».»;

-  постановление от 30.10.2015г № 101 «Об утверждении Положения «О

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими Лесного сельского поселения, и соблюдения

муниципальными служащими Администрации Лесного сельского поселения

требований к служебному поведению»»;

- постановление от 01.04.2011г № 22 «О Кодексе этики и служебного

поведения муниципальных служащих в Администрации Лесного сельского

поселения  Исилькульского муниципального района Омской области»;

-  решение Совета от 28.11.2013г. №58 «О Порядке размещения сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  лиц,

замещающих муниципальные должности (главы муниципального образования,

депутатов) на постоянной основе, должности муниципальной службы и членов их

семей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном

сайте Лесного сельского поселения Исилькульского муниципального района,

Омской области и предоставления этих сведений для опубликования средствами

массовой информации»»;

  -  решение Совета от 27.09.2017г. № 40 «Об утверждении Порядка

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и

должности главы местной администрации по контракту в органах местного

самоуправления Администрации Лесного сельского поселения Исилькульского

муниципального района Омской области, их супругов и несовершеннолетних детей

на официальном сайте  органов местного самоуправления Администрации Лесного

сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области и

предоставления этих  сведений средствам массовой информации для

опубликования.

- постановление от 10.04.2020г № 28 «Об утверждении порядка

предоставления Администрацией Лесного сельского  поселения Исилькульского

муниципального района Омской области нормативных правовых актов и их

проектов в Исилькульскую межрайонную прокуратуру в целях проведения

правовой и антикоррупционной экспертизы».